
COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 242 DEL 28/03/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE STRUTTURE CULTURALI PERIODO 01
GIUGNO 2021 – 31 DICEMBRE 2023 – PROROGA TECNICA PERIODO 01/04/2024 –
30/06/2024 A FAVORE DI ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA.-

CIG: 8714750733



COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE STRUTTURE CULTURALI
PERIODO 01 GIUGNO 2021 – 31 DICEMBRE 2023 – PROROGA TECNICA
PERIODO 01/04/2024 – 30/06/2024 A FAVORE DI ARTEVENTI SOCIETÀ
COOPERATIVA.-

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 a
partire dall’approvazione fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024 – assegnazione risorse
finanziarie;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la relazione delle attività e degli obiettivi
in carico all’area;

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive
disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016;

PREMESSO che:

con determina dirigenziale nr. 426 del 15/06/2022 si procedeva all’affidamento del servizio di

custodia e assistenza delle strutture culturali periodo 1 giugno 2021 – 31 dicembre 2023

all’operatore economico Arteventi Società Cooperativa con sede in Via Emilia, 77 33100 Udine

(UD) ai sensi dell’art. all’art. 1, commi 1 e 2, lettera b), del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76

come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020,);



COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

il termine temporale di svolgimento del servizio in corso era fissato al 31.12.2023;

l’art. 3) “VALORE DEL SERVIZIO” del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la

determinazione a contrarre n. 284/2021, prevede che “La durata del contratto di appalto potrà
essere modificata, senza una nuova procedura di affidamento, per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi
dell’art. 106, comma 11 del Codice (stimato per un periodo di 6 mesi) per un importo opzionale
pari ad € 21.000,00= (al netto di imposte e contributi di legge) di cui oneri sicurezza € 00,00=,
IVA in ragione di legge esclusa, previa adozione di nuovi e successivi atti motivati. Il contraente
sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi – o più favorevoli –
prezzi, patti e condizioni.”;
con determina dirigenziale nr. 1343 del 18/12/2023 si procedeva alla proroga, così come

prevista all’art. 3 “VALORE DEL SERVIZIO” del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la
determinazione a contrarre n. 284/2021, del contratto in essere con ARTEVENTI SOCIETÀ
COOPERATIVA con sede in Via Emilia, 77 33100 Udine (UD) – P.I. 02042820304 agli stessi patti
e condizioni, per tre (3) mesi, dal 01/01/2024 al 31/03/2024 al fine di garantire la continuità dei
servizi essenziali quali l’apertura, la chiusura e la gestione dell’affluenza di pubblico delle
strutture comunali come Sala Mons. Gandini, la sala polifunzionale “L’Auditorium”, la Galleria
Civica Ezio Mariani e la biblioteca civica;

CONSIDERATO che l’iter per l’affidamento del nuovo appalto, istruito con l’affiancamento del
servizio Gare e Appalti dell’ente, è tuttora in corso e necessita di ulteriore studio in quanto la specificità
del servizio da affidare sta richiedendo ulteriori indagini e verifiche al fine di una corretta applicazione
del nuovo codice degli appalti e in omogeneità delle ultime procedure assimilabili in corso di
affidamento presso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Monza e Brianza;

 
RITENUTO opportuno quindi procedere ad un’ulteriore proroga di contratto, così come previsto

dall’affidamento in essere, con Arteventi Società Cooperativa con sede in Via Emilia, 77 33100 Udine
(UD), agli stessi patti e condizioni attualmente in essere, per un mese, dal 01/04/2024 al 30/04/2024
per un fabbisogno di circa 440 ore al fine di garantire la continuità dei servizi essenziali quali l’apertura,
la chiusura e la gestione dell’affluenza di pubblico delle strutture comunali come Sala Mons. Gandini, la
sala polifunzionale “L’Auditorium”, la Galleria Civica Ezio Mariani e la Biblioteca Civica Ettore Pozzoli;

CONSIDERATO che l’importo necessario a garantire la copertura del servizio per il periodo di

proroga dal 01/04/2024 al 30/04/2024, pari a complessivi € 9.027,99 IVA, oneri per la sicurezza e IVA

compresi calcolato come segue

440 ore x € 16,78 costo unitario = € 7.383,2 + IVA 22% ;

TENUTO presente che tale importo rientra nell'importo massimo di € 21.000,00 definito nell’art.

3 “VALORE DEL SERVIZIO” del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la determinazione a

contrarre n. 284/2021, atto già citato in precedenza;

RICORDATO che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 8714750733;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA



COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla proroga, così come prevista all’art. 3 “VALORE DEL SERVIZIO” del Capitolato
Speciale d’Appalto approvato con la determinazione a contrarre n. 284/2021, del contratto in
essere con ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA con sede in Via Emilia, 77 33100 Udine (UD) –
P.I. 02042820304 agli stessi patti e condizioni, per un mese, dal 01/04/2024 al 30/04/2024 al
fine di garantire la continuità dei servizi essenziali quali l’apertura, la chiusura e la gestione
dell’affluenza di pubblico delle strutture comunali come Sala Mons. Gandini, la sala polifunzionale
“L’Auditorium”, la Galleria Civica Ezio Mariani e la Biblioteca Civica Ettore Pozzoli;

3. di dare atto che l’importo per il citato periodo di proroga risulta pari a 9.027,99 IVA, oneri per la
sicurezza e IVA compresi;

4. di impegnare la spesa lorda derivante dal presente provvedimento pari ad 9.027,99 IVA 22%

compresa ed oneri di sicurezza compresi a favore ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA con sede

in Via Emilia, 77 33100 Udine (UD) – P.I. 02042820304 come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.
 

Bilancio Capitolo
articolo
 

Codice
 

6.980,83 05 02 01 03 2024 05021011 U. 1.03.02.13.001

2.047,16 05 02 01 03 2024 05011008 U. 1.03.02.99.999

5. di dare atto che le prenotazioni degli impegni di spesa a valere sull’annualità 2024 sono assunti

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 183, comma 6, letta), del D.lgs n. 267/00;

6. di dare atto che i contratti verranno sottoscritti sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica
certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel
vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e trasparenza;

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Oggetto: SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE STRUTTURE CULTURALI PERIODO 01
GIUGNO 2021 – 31 DICEMBRE 2023 – PROROGA TECNICA PERIODO 01/04/2024 –
30/06/2024 A FAVORE DI ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Filomena Margherita Rita Solito

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 28/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE STRUTTURE CULTURALI PERIODO 01
GIUGNO 2021 – 31 DICEMBRE 2023 – PROROGA TECNICA PERIODO 01/04/2024 – 30/06/2024 A FAVORE DI
ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA.-
CIG: 8714750733
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento sala congressi : prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.001 5.2 5021011 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

247 1484 6.980,83 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE STRUTTURE CULTURALI PERIODO 01
GIUGNO 2021 – 31 DICEMBRE 2023 – PROROGA TECNICA PERIODO 01/04/2024 – 30/06/2024 A FAVORE DI
ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA.-
CIG: 8714750733
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento biblioteca: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 5.1 5011008 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

248 1485 2.047,16 0 0,00

Lì, 28/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/04/2024 Il Segretario Generale



COPIA Proposta DT - 23 - 13/03/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

f.to Alfredo Ricciardi


